

PROPOSTA DE PREÇOS

Limoeiro do Norte/CE, 29 de Novembro de 2021.

À
Comissão Permanente de Licitação
Prefeitura Municipal de Morada Nova/CE
Ref.: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº CP-001/2021 - SEINFRA

Senhor Presidente, tendo examinado o Edital do CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº CP-001/2021 - SEINFRA, apresentamos a presente proposta para **CONTRATAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA EXECUTAR PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM DIVERSAS RUAS NO MUNICÍPIO DE MORADA NOVA, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, pelo preço global de R\$ 7.974.514,56 (SETE MILHÕES, NOVECENTOS E SETENTA E QUATRO MIL, QUINHENTOS E QUATORZE REAIS E CINQUENTA E SEIS CENTAVOS), conforme planilha de preços anexa.**

- 1. Condições Gerais da Proposta:**
 - Prazo de validade da proposta: **120 (cento e vinte) dias;**
 - Prazo de Execução: **180 (cento e oitenta) dias, contado na data da emissão da ordem de serviço.**
- 2. Pelo presente, declaramos e garantimos que:**
 - Examinamos cuidadosamente todo o Edital e Anexos, aceitamos todas as condições nele estipuladas e que as cumprimos e, ao assinarmos a presente declaração, renunciamos ao direito de alegarmos discrepância de entendimento com relação ao Edital;
 - Que cumprimos plenamente as disposições normativas relativas ao trabalho do menor, contida na Lei nº 9.854, de 27/10/1999 e na Constituição Federal de 1988;
 - Que tomamos conhecimento de todas as informações e das condições para cumprimento das obrigações, objeto da presente licitação;
 - Que não possuímos nenhum fato impeditivo para participação deste certame e que nos submetemos a todas as cláusulas e condições previstas neste Edital;
 - Que na elaboração da Proposta de Preços consideramos o seguinte: nos preços unitários propostos para cada item da planilha orçamentária estão incluídos todos os custos diretos e indiretos, tais como: materiais, custo horário de utilização de equipamentos, mão de obra, encargos sociais, impostos, taxas, despesas administrativas, transportes, seguros e, em geral, bem como encargos decorrentes de fenômenos da natureza, da infortunística e de responsabilidade civil para quaisquer danos e prejuízos causados à Contratante e/ou a terceiros, gerados direta ou indiretamente pela execução das obras e/ou serviços, ou quaisquer outros custos;
 - Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo determinado no documento de convocação, clicando para assinar em Sr. RAIMUNDO CABRAL BATISTA, brasileiro, empresário, solteiro, nascido em 06/11/1981, inscrito no CPF (M.F) sob o nº 947.101.203-15, portador da cédula de identidade nº 27000130064474— SSP-CE residente e domiciliado a Rua Francisco Carneiro Araújo, nº 4206, Bairro Luiz Alves de Freitas, Município Limoeiro do Norte/CE, CEP: 62.930-000

(Handwritten signature and stamp)
Município de Morada Nova - CE
Comissão de Licitação
2473
Raimundo Cabral Batista

ILUMICON CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ: 21.139.049/0001-08
RUA CORONEL CLOVIS ALEXANDRINO 1995, SALA 03, CENTRO, LIMOEIRO DO NORTE/CE, CEP 62.930-000 - FONE: (88) 2142-0317

ILUMICON CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-ME
CNPJ: 21.139.049/0001-08
(Handwritten signature)
Raimundo Cabral Batista

Obra

CONTRATAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA EXECUTAR PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM DIVERSAS RUAS NO MUNICÍPIO DE MORADA NOVA, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA.

Bancos

SINAPI - 07/2021 - Ceará
SEINFRA - 027.1 - Ceará

B.D.I.

24,02% 13,33%

Encargos Sociais

Desoneratob: 78,05%
Mensalista: 41,96%

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			ASFÁLTO SOBRE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA					6.474.798,79	81,19 %
1.1			SERVIÇOS PRELIMINARES					506.105,04	6,35 %
1.1.1			SERVIÇOS PRELIMINARES					10.692,00	0,13 %
1.1.1.1	C4992	SEINFRA	MOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM CAVALO MECÂNICO C/ PRANCHA DE 3 EIXOS	KM	1320	3,58	4,05	5.346,00	0,07 %
1.1.1.2	C4993	SEINFRA	DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM CAVALO MECÂNICO C/ PRANCHA DE 3 EIXOS	KM	1320	3,58	4,05	5.346,00	0,07 %
1.1.2			RECOMPOSIÇÃO DE PEDRA TOSCA					495.413,04	5,21 %
1.1.2.1	C2932	SEINFRA	RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA C/REJUNTAMENTO	m²	15431,61	26,61	30,15	495.413,04	5,21 %
1.2			PINTURA DE LIGAÇÃO					220.730,33	2,77 %
1.2.1			PINTURA DE LIGAÇÃO P/SERVIÇOS DE REVESTIMENTO					220.730,33	2,77 %
1.2.1.1	C3228	SEINFRA	PINTURA DE LIGAÇÃO - EXECUÇÃO (S/TRANSP)	m²	82158,03	0,17	0,19	15.610,02	0,20 %
1.2.1.2	I2569,MN	Próprio	AQUISIÇÃO DE EMULSÃO ASFÁLTICA RR 2C P/PINTURA DE LIGAÇÃO-BDI = 15.00	T	65,73	2.632,15	2.983,01	196.073,24	2,46 %
1.2.1.3	I0001,MN	Próprio	TRANSPORTE COMERCIAL DE MATERIAL-BETUMINOSO A FRIO (Y = 0,43X + 41,40) - (RR 2C P/PINTURA DE LIGAÇÃO)	T	65,73	110,45	137,64	9.047,07	0,11 %
1.3			CBUQ PARA SERVIÇOS DE REVESTIMENTO					5.747.963,42	72,08 %
1.3.1	I0000,MN	Próprio	AQUISIÇÃO DE CIMENTO ASFÁLTICO CAP 50/70 P/CBUQ	T	542,24	4.050,40	4.590,31	2.489.049,69	31,21 %
1.3.2	I0002,MN	Próprio	TRANSPORTE COMERCIAL DE MATÉRIA BETUMINOSA À QUENTE (Y = 0,45X + 46,03) - (CAP 50/70 PARA CBUQ)	T	542,24	118,25	147,36	79.904,48	1,00 %
1.3.3	C3155	SEINFRA	CONCRETO BETUMINOSO USINADO À QUENTE - CBUQ (S/TRANSP)	m³	4107,9	170,26	192,95	792.619,30	9,94 %
1.3.4	C3226	Próprio	CONCRETO BETUMINOSO USINADO À QUENTE - CBUQ (S/TRANSP)	T	9037,38	130,18	162,23	1.466.134,15	18,39 %
1.3.5	C4161,MO	Próprio	TRANSPORTE LOCAL C/ DMT SUPERIOR A 30,00 Km (Y = 0,53X + 0,99)	T	3795,7	86,18	107,39	407.620,22	5,11 %
1.3.6	C4161,MO	Próprio	TRANSPORTE LOCAL C/ DMT SUPERIOR A 30,00 Km (Y = 0,53X + 0,99)	T	3795,7	86,18	107,39	407.620,22	5,11 %
1.3.7	C3311,MO	Próprio	TRANSPORTE COMERCIAL EM RODOVIA PAVIMENTADA (Y = 0,37X)	T	2,62	57,75	59,75	188,53	0,00 %
1.3.8	I8425	SEINFRA	DOPE	KG	2621,2	55,30	59,82	104.638,30	1,31 %
1.3.9	C3311,MO	Próprio	TRANSPORTE COMERCIAL EM RODOVIA PAVIMENTADA (Y = 0,37X)	T	2,62	58,75	71,86	188,53	0,00 %
2			ASFÁLTO SOBRE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA PARALELEPÍPEDO					1.499.715,77	18,81 %



ILUMICON CONSTRUTORES E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ: 21.139.049/0001-08

RUA CORONEL CLOVIS ALEXANDRINO 1995, SALA 03, CENTRO, LIMOEIRO DO NORTE/CE, CEP 62.930-000 - FONE: (88) 2142-0317

ILUMICON CONSTRUTORES E SERVIÇOS EIRELI-ME

CNPJ: 21.139.049/0001-08

Raimundo Cabral Batista
SÓCIO GERENTE - CPF- 947.101.203-15

Obra

CONTRATAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA EXECUTAR SINAPI - 07/2021 - Ceará
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM DIVERSAS RUAS NO MUNICÍPIO DE MORADA NOVA, SEINFRA - 027.1 - Ceará
DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA.

Bancos

SINAPI - 07/2021 - Ceará

SEINFRA - 027.1 - Ceará

B.D.I.

24,62%

13,33%

Encargos Sociais

Desonerado:

Horista: 78,05%

Mensalista: 41,96%

Cronograma Físico e Financeiro

Item	Descrição	Total Por Etapa	30 DIAS	60 DIAS	90 DIAS	120 DIAS	150 DIAS	180 DIAS
1	ASFALTO SOBRE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA	0,00%						
		6.474.798,79						
1.1	SERVIÇOS PRELIMINARES	0,00%						
		506.105,04						
1.1.1	SERVIÇOS PRELIMINARES	100,00%	20,00%	20,00%	20,00%	20,00%	10,00%	10,00%
		10.692,00	2.138,40	2.138,40	2.138,40	2.138,40	1.069,20	1.069,20
1.1.1.1	MOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM CAVALO MECÂNICO C/ PRANCHA DE 3 EIXOS	100,00%	20,00%	20,00%	20,00%	20,00%	10,00%	10,00%
		5.346,00	1.069,20	1.069,20	1.069,20	1.069,20	534,60	534,60
1.1.1.2	DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM CAVALO MECÂNICO C/ PRANCHA DE 3 EIXOS	100,00%	20,00%	20,00%	20,00%	20,00%	10,00%	10,00%
		5.346,00	1.069,20	1.069,20	1.069,20	1.069,20	534,60	534,60
1.1.2	RECOMPOSIÇÃO DE PEDRA TOSCA	100,00%	20,00%	20,00%	20,00%	20,00%	10,00%	10,00%
		495.413,04	99.082,61	99.082,61	99.082,61	99.082,61	49.541,30	49.541,30
1.1.2.1	RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA C/REJUNTAMENTO	100,00%	20,00%	20,00%	20,00%	20,00%	10,00%	10,00%
		495.413,04	99.082,61	99.082,61	99.082,61	99.082,61	49.541,30	49.541,30
1.2	PINTURA DE LIGAÇÃO	0,00%						
		220.730,33						
1.2.1	PINTURA DE LIGAÇÃO P/SERVIÇOS DE REVESTIMENTO	100,00%	20,00%	20,00%	20,00%	20,00%	10,00%	10,00%
		220.730,33	44.146,07	44.146,07	44.146,07	44.146,07	22.073,03	22.073,03
1.2.1.1	PINTURA DE LIGAÇÃO - EXECUÇÃO (S/TRANSP)	100,00%	20,00%	20,00%	20,00%	20,00%	10,00%	10,00%
		15.610,02	3.122,00	3.122,00	3.122,00	3.122,00	1.561,00	1.561,00
1.2.1.2	AQUISIÇÃO DE EMULSÃO ASFÁLTICA RR 2C P/PINTURA DE LIGAÇÃO-BDI = 15.00	100,00%	20,00%	20,00%	20,00%	20,00%	10,00%	10,00%
		196.073,24	39.214,65	39.214,65	39.214,65	39.214,65	19.607,32	19.607,32
1.2.1.3	TRANSPORTE COMERCIAL DE MATERIAL BETUMINOSO A FRIO (Y = 0.43X + 41,40) - (RR 2C P/PINTURA DE LIGAÇÃO)	100,00%	20,00%	20,00%	20,00%	20,00%	10,00%	10,00%
		9.047,07	1.809,41	1.809,41	1.809,41	1.809,41	904,71	904,71

ILUMICON CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ: 21.139.049/0001-08
RUA CORONEL CLOVIS ALEXANDRINO 1995, SALA 03, CENTRO, LIMOEIRO DO NORTE/CE, CEP 62.930-000 - FONE: (88) 2142-0317

ILUMICON CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-ME
CNPJ: 21.139.049/0001-08

Raimundo Cabral Batista



1.3 CBUQ PARA SERVIÇOS DE REVESTIMENTO

1.3.1	AQUISIÇÃO DE CIMENTO ASFALTICO CAP 50/70 P/CBUQ	100,00%	5.747.963,42	20,00%	1.149.592,68	20,00%	1.149.592,68	20,00%	1.149.592,68	20,00%	1.149.592,68	10,00%	574.796,34	10,00%	574.796,34
1.3.2	TRANSPORTE COMERCIAL DE MATÉRIA BETUMINOSO À QUENTE (Y = 0,45X + 46,03) - (CAP 50/70 PARA CBUQ)	100,00%	2.489.049,69	20,00%	497.809,94	20,00%	497.809,94	20,00%	497.809,94	20,00%	497.809,94	10,00%	248.904,97	10,00%	248.904,97
1.3.3	CONCRETO BETUMINOSO USINADO À QUENTE - CBUQ (S/TRANSP)	100,00%	79.904,48	20,00%	15.980,90	20,00%	15.980,90	20,00%	15.980,90	20,00%	15.980,90	10,00%	7.990,45	10,00%	7.990,45
1.3.4	CONCRETO BETUMINOSO USINADO À QUENTE - CBUQ (S/TRANSP)	100,00%	792.619,30	20,00%	158.523,86	20,00%	158.523,86	20,00%	158.523,86	20,00%	158.523,86	10,00%	79.261,93	10,00%	79.261,93
1.3.5	TRANSPORTE LOCAL C/ DMT SUPERIOR A 30,00 Km (Y = 0,53X + 0,99)	100,00%	1.466.134,15	20,00%	293.226,83	20,00%	293.226,83	20,00%	293.226,83	20,00%	293.226,83	10,00%	146.613,42	10,00%	146.613,42
1.3.6	TRANSPORTE LOCAL C/ DMT SUPERIOR A 30,00 Km (Y = 0,53X + 0,99)	100,00%	407.620,22	20,00%	81.524,04	20,00%	81.524,04	20,00%	81.524,04	20,00%	81.524,04	10,00%	40.762,02	10,00%	40.762,02
1.3.7	TRANSPORTE COMERCIAL EM RODOVIA PAVIMENTADA (Y = 0,37X)	100,00%	407.620,22	20,00%	81.524,04	20,00%	81.524,04	20,00%	81.524,04	20,00%	81.524,04	10,00%	40.762,02	10,00%	40.762,02
1.3.8	DOPE	188,53	188,53	37,71	37,71	37,71	37,71	37,71	37,71	37,71	37,71	18,85	18,85	18,85	18,85
1.3.9	TRANSPORTE COMERCIAL EM RODOVIA PAVIMENTADA (Y = 0,37X)	100,00%	104.638,30	20,00%	20.927,66	20,00%	20.927,66	20,00%	20.927,66	20,00%	20.927,66	10,00%	10.463,83	10,00%	10.463,83
2	ASFÁLTO SOBRE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA PARALELEPÍPEDO	100,00%	188,53	20,00%	37,71	20,00%	37,71	20,00%	37,71	20,00%	37,71	10,00%	18,85	10,00%	18,85
2.1	SERVIÇOS PRELIMINARES	0,00%	1.499.715,77	0,00%		0,00%		0,00%		0,00%		0,00%		0,00%	
2.1.1	SERVIÇOS PRELIMINARES	188,048,65	188,048,65	0,00%		0,00%		0,00%		0,00%		0,00%		0,00%	
2.1.1.1	MOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM CAVALO MECÂNICO C/ PRANCHA DE 3 EIXOS	100,00%	10.692,00	20,00%	2.138,40	20,00%	2.138,40	20,00%	2.138,40	20,00%	2.138,40	10,00%	1.069,20	10,00%	1.069,20
2.1.1.2	DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM CAVALO MECÂNICO C/ PRANCHA DE 3 EIXOS	100,00%	5.346,00	20,00%	1.069,20	20,00%	1.069,20	20,00%	1.069,20	20,00%	1.069,20	10,00%	534,60	10,00%	534,60
2.1.2	RECOMPOSIÇÃO DE PEDRA PARALELEPÍPEDO	100,00%	5.346,00	20,00%	1.069,20	20,00%	1.069,20	20,00%	1.069,20	20,00%	1.069,20	10,00%	534,60	10,00%	534,60
2.1.2.1	RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO C/REJUNTAMENTO	100,00%	177.356,65	20,00%	35.471,33	20,00%	35.471,33	20,00%	35.471,33	20,00%	35.471,33	10,00%	17.735,67	10,00%	17.735,67
		100,00%	177.356,65	20,00%	35.471,33	20,00%	35.471,33	20,00%	35.471,33	20,00%	35.471,33	10,00%	17.735,67	10,00%	17.735,67

ILUMICON CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI
CNPJ: 21.139.049/0001-08
RUA CORONEL CLOVIS ALEXANDRINO 1995, SALA 03, CENTRO, LIMOEIRO DO NORTE/CE, CEP 62.930-000 - FONE: (88) 2142-0317

ILUMICON CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI-ME

CNPJ: 21.139.049/0001-08


Raimundo Cabral Batista

Raimundo Cabral Batista
SÓCIO GERENTE - CPF-947.101.203-15



Planilha de Composição de BDI de Serviços Com Desoneração - Empresa Optante pelo Simples Nacional (Alíquotas da Faixa 03 do Anexo IV - EM CONFORMIDADE COM A LEI Nº123/2006, ACÓRDÃO 2.622/2013, RESOLUÇÃO CGSN Nº 140, DE 22 DE MAIO DE 2018 e INSTRUÇÃO NORMATIVA RFB n.º 1.812/2018 -)

PLANILHA DE BDI		
ITEM	COMPOSIÇÃO	TAXA (%)
1.0	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL (AC):	3,00%
2.0	TAXA DE SEGURO E GARANTIA (S / G):	0,80%
3.0	TAXA DE RISCO (R):	0,97%
4.0	TAXA DE DESPESAS FINANCEIRAS (DF):	0,59%
5.0	TAXA DE LUCRO / REMUNERAÇÃO (L):	6,65%
6.0	TAXA DE INCIDÊNCIA DE IMPOSTOS (I):	9,81%
VALOR TOTAL DO BDI CALCULADO:		24,62%
ITENS	SIGLAS	VALORES ADOOTADOS
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	AC	3,00%
SEGURO E GARANTIA	S / G	0,80%
RISCO	R	0,97%
DESPESAS FINANCEIRAS	DF	0,59%
LUCRO	L	6,65%
IMPOSTOS EMPRESA OPTANTE DO SIMPLES NACIONAL (FAIXA 03) EM CONFORMIDADE COM A LEI Nº123/2006 E ACÓRDÃO 2.622/2013	I	9,81%
MEMORIAL DE CÁLCULO OBTENÇÃO DE ALIQUITAS REAIS		


 Comissão de Licitação
 2491
 Mareta Nova - Ce

ILUMICON CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI

CNPJ: 21.139.049/0001-08

RUA CORONEL CLOVIS ALEXANDRE PINHO, 1085 - **CEBREAME** 03, CENTRO, LIMOEIRO DO NORTE/CE, CEP 62.930-000 - FONE: (88) 2142-0317

ILUMICON CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI

CNPJ: 21.139.049/0001-08

Raimundo Cabral Batista

SÓCIO GERENTE - CPF: 947.101.203-15

Descrição	Alíquota Efetiva referente a Receita Bruta em 12 Meses - (PGDAS em Anexo)	Percentual de Repartição dos Tributos (Faixa 03)	Alíquotas	Incidência no BDI
IRPJ	8,29%	20,80%	2%	III
CSLL	8,29%	15,20%	3%	III
PIS	8,29%	4,27%	0,35%	INCIDE
COFINS	8,29%	19,73%	1,64%	INCIDE
ISSQN (O percentual efetivo máximo devido ao ISS será de 5%)	8,29%	40,00%	3,32%	INCIDE
TOTAIS				
100,00%				
(*) O percentual efetivo máximo devido ao ISS será de 5%, transferindo-se a diferença, de forma proporcional, aos tributos federais da mesma faixa de receita bruta anual. Sendo assim, na 5ª faixa, quando a alíquota efetiva for superior a 12,5%, a repartição será:				
Faixa	IRPJ	CSLL	Colinas	ISS
5ª Faixa, com alíquota efetiva superior a 12,5%	Alíquota efetiva - 5%) x 31,33%	(Alíquota efetiva - 5%) x 32,00%	(Alíquota efetiva - 5%) x 30,13%	Alíquota efetiva - 5%) x 6,54%
Alíquota efetiva superior a 12,5%	Alíquota	Alíquota	Orçamento Desonerado?	Alíquota Efetiva
Instrução Normativa RFB n.º 1.812/2018 - Construção Civil - 4,5%; Construção civil de obras de infraestrutura - 4,5%;	CPRB	4,50%	Sim	4,50%
TOTAL DE IMPOSTOS				9,81%



ILUMICON CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI
 CNPJ: 21.139.049/0001-08
 RUA CORONEL CLOVIS ALEXANDRINO 1995, SALA 03, CENTRO, LIMOEIRO DO NORTE/CE, CEP 62.930-000 - FONE: (88) 2142-0317

ILUMICON CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-ME
 CNPJ: 21.139.049/0001-08
 Raimundo Cabral Batista
 SÓCIO GERENTE - CPF-947.101.203-15

$$BDI = \frac{(1 + AC + S + R + G)(1 + DF)(1 + L)}{(1 - I)} - 1$$

BDI RESULTANTE

24,62%

ADOTADO:

FONTE DA COMPOSIÇÃO, VALORES DE REFERÊNCIA E FÓRMULA DO BDI: ACÓRDÃO 2622/2013-TCU-PLENÁRIO

2 - Subitem 9.3.2.5-ACÓRDÃO 2622/2013-TCU-PLENÁRIO prever, nos editais de licitação, a exigência para que as empresas licitantes optantes pelo Simples Nacional apresentem os percentuais de ISS, PIS e COFINS discriminados na composição do BDI que sejam compatíveis com as alíquotas II que a empresa está obrigada a recolher, previstas no Anexo IV da Lei Complementar n. 123/2006, bem como que a composição de encargos sociais não inclua os gastos relativos às contribuições que essas empresas estão dispensadas de recolhimento (Ses, Senai, Sebrae etc.), conforme dispões o art. 13, § 3º, da referida Lei Complementar;

Planilha de Composição de BDI de Materiais e Equipamentos Com Desoneração - Empresa Optante pelo Simples Nacional (Alíquotas da Faixa 03 do Anexo IV - EM CONFORMIDADE COM A LEI Nº123/2006, ACÓRDÃO 2.622/2013, RESOLUÇÃO CGSN Nº 140, DE 22 DE MAIO DE 2018 e INSTRUÇÃO NORMATIVA RFB n.º 1.812/2018 -)

ITEM	COMPOSIÇÃO	TAXA (%)
1.0	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL (AC):	1,50%
2.0	TAXA DE SEGURO E GARANTIA (S / G):	0,30%
3.0	TAXA DE RISCO (R):	0,56%
4.0	TAXA DE DESPESAS FINANCEIRAS (DF):	0,85%
5.0	TAXA DE LUCRO / REMUNERAÇÃO (L):	1,76%
6.0	TAXA DE INCIDÊNCIA DE IMPOSTOS (I):	7,31%

ILUMICON CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI
CNPJ: 21.139.049/0001-08
RUA CORONEL CLOVIS ALEXANDRINO 1995, SALA 03, CENTRO, LIMOEIRO DO NORTEICE, CEP 62.930-000 - FONE: (88) 2142-0317

CNPJ: 21.139.049/0001-08

Raimundo Cabral Batista
Raimundo Cabral Batista
SÓCIO GERENTE - CPF: 947.101.203-13





VALOR TOTAL DO BDI CALCULADO:		13,33%			
ITENS	SIGLAS	VALORES ADOTADOS			
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	AC	1,50%			
SEGURO E GARANTIA	S / G	0,30%			
RISCO	R	0,56%			
DESPEAS FINANCEIRAS	DF	0,85%			
LUCRO	L	1,76%			
IMPOSTOS EMPRESA OPTANTE DO SIMPLES NACIONAL (FAIXA 03) EM CONFORMIDADE COM A LEI Nº123/2006 E ACÓRDÃO 2.622/2013	I	7,31%			
MEMORIAL DE CÁLCULO OBTENÇÃO DE ALIQUITAS REAIS					
Descrição	Alíquota Efetiva referente a Receita Bruta em 12 Meses - (PGDAs em Anexo)	Percentual de Repartição dos Tributos (Faixa 03)	Alíquotas	Incidência no BDI	
IRPJ	8,29%	20,80%	7,2%	INCIDE	
CSLL	8,29%	15,20%	2,9%	INCIDE	
PIS	8,29%	4,27%	0,33%	INCIDE	
COFINS	8,29%	19,73%	1,64%	INCIDE	
ISSQN (O percentual efetivo máximo devido ao ISS será de 5%)	8,29%	40,00%	3,32%	INCIDE	
TOTAIS		100,00%	8,29%		
(*) O percentual efetivo máximo devido ao ISS será de 5%, transferindo-se a diferença, de forma proporcional, aos tributos federais da mesma faixa de receita bruta anual. Sendo assim, na 5ª Faixa, quando a alíquota efetiva for superior a 12,5%, a repartição será:					
Faixa	IRPJ	CSLL	Cofins	PIS/Pasep	ISS
5ª Faixa, com alíquota efetiva superior a 12,5%	Alíquota efetiva - 5% x 31,33%	(Alíquota efetiva - 5%) x 32,00%	(Alíquota efetiva - 5%) x 30,13%	Alíquota efetiva - 5%) x 6,54%	Percentual de ISS fixo em 5%

ILUMICON CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI
 CNPJ: 21.139.049/0001-08
 RUA CORONEL CLOVIS ALEXANDRINO 1995, SALA 03, CENTRO, LIMOEIRO DO NORTE/CE, CEP 62.930-000 - FONE: (88) 2142-0317

ILUMICON CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI-ME
 CNPJ: 21.139.049/0001-08
Raimundo Cabral Batista
 SOCIO GERENTE - CPF: 947.101.203-15

(Handwritten signatures and initials)

Descrição	Aliquota	Orçamento Desonerado?	Aliquota Efetiva	Incidência no BDI
Instrução Normativa RFB n.º 1.812/2018 -Construção Civil - 4,5%; Construção civil de obras de infraestrutura - 4,5%;	2,00%	Sim	2,00%	INCIDE
TOTAL DE IMPOSTOS				
7,31%				
BDI RESULTANTE ADOTADO: 13,33%				
$BDI = \frac{(1 + AC + S + R + G)(1 + DF)(1 + I)}{(1 - I)} - 1$				
FONTE DA COMPOSIÇÃO, VALORES DE REFERÊNCIA E FÓRMULA DO BDI: ACÓRDÃO 2622/2013-TCU-PLENÁRIO				
<p>2 - Subitem 9.3.2.5.ACÓRDÃO 2622/2013-TCU-PLENÁRIO prever, nos editais de licitação, a exigência para que as empresas licitantes optantes pelo Simples Nacional apresentem os percentuais de ISS, PIS e COFINS discriminados na composição do BDI que sejam compatíveis com as alíquotas a que a empresa está obrigada a recolher, previstas no Anexo IV da Lei Complementar n. 123/2006. Tem como que a composição de encargos sociais não inclua os gastos relativos às contribuições que essas empresas estão dispensadas de recolhimento (Sesi, Senai, Sebrae etc.), conforme dispões o art. 13, § 3º, da referida Lei Complementar;</p>				



Handwritten signatures in blue ink.

ILUMICON CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI
 CNPJ: 21.139.049/0001-08
 RUA CORONEL CLOVIS ALEXANDRINO 1995, SALA 03, CENTRO, LIMOEIRO DO NORTE/CE, CEP 62.930-000 - FONE: (88) 2142-0317

ILUMICON CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-ME
 CNPJ: 21.139.049/0001-08
 Osimundo Cabral Batista

Handwritten signatures and stamps at the bottom right.

MAO DE OBRA HORISTA - TABELA UNIFICADA SEINFRA 027.1
ENCARGOS SOCIAIS 83,85% - ENCARGOS COMPLEMENTARES
VARIAVEIS
ENCARGOS SOCIAIS M.O. HORISTA AJUSTADOS PARA 78,05% EM
CONFORMIDADE COM A LC 123/2006 E ACÓRDÃO 2622/2013 TCU

CÓDIGO	PROFISSIONAL	UD	SALÁRIO EM R\$	ENCARGOS SOCIAIS	SALÁRIO C/ ENCARGOS SOCIAIS	ENCARGOS COMPLEMENTARES	VALOR ADOTADO	MÃO DE OBRA HORISTA COM INCIDÊNCIA DE ENCARGOS SOCIAIS DE 83,85%	MÃO DE OBRA HORISTA COM INCIDÊNCIA DE ENCARGOS SOCIAIS DE 78,05%	DIFERENÇA EM RELAÇÃO A BASE [%]
12543	SERVEnte	H	R\$ 5,49	R\$ 4,23	R\$ 9,77	R\$ 5,46	R\$ 15,23	R\$ 15,55	R\$ 15,23	2,06%
10445	CALCEITEIRO	H	R\$ 8,27	R\$ 6,45	R\$ 14,72	R\$ 5,57	R\$ 20,29	R\$ 20,77	R\$ 20,29	2,31%
10221	BLASTER	H	R\$ 9,40	R\$ 7,34	R\$ 16,74	R\$ 4,56	R\$ 21,30	R\$ 21,84	R\$ 21,30	2,47%
12545	MOTORISTA DE CAMINHÃO	H	R\$ 9,90	R\$ 7,73	R\$ 17,63	R\$ 4,67	R\$ 22,30	R\$ 22,87	R\$ 22,30	2,49%

OBSERVAÇÕES:

EMPRESA OPTANTE DO SIMPLES NACIONAL - ENCARGOS SOCIAIS EM CONFORMIDADE COM A LEI Nº123/2006 E ACÓRDÃO 2.622/2013 - TCU Subitem 9.3.2.5 ACÓRDÃO 2622/2013-TCU-PLENÁRIO prever, nos editais de licitação, a exigência para que as empresas licitantes optantes pelo Simples Nacional apresentem os percentuais de ISS, PIS e COFINS discriminados na composição do BDI que sejam compatíveis com as alíquotas a que a empresa está obrigada a recolher, previstas no Anexo IV da Lei Complementar n. 123/2006, bem como que a composição de encargos sociais não inclua os gastos relativos às contribuições que essas empresas estão dispensadas de recolhimento (Sesi, Senai, Sebrae etc.), conforme dispões o art. 13, § 3º, da referida Lei Complementar;



ILUMICON CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI
 CNPJ: 21.139.049/0001-08
 RUA CORONEL CLAUDIO COMESTRUCOES ESERVICIOS EIRELI-INTERNO, LIMOEIRO DO NORTE/CE, CEP 62.930-000 - FONE: (88) 2142-0317
 CNPJ: 21.139.049/0001-08

Raimundo Cabral Batista
 SÓCIO GERENTE - CPF- 947.101.203-15

**Planilha de Composição de Encargos Sociais Com Desoneração -
Empresa Optante pelo Simples Nacional - EM CONFORMIDADE
COM A LEI Nº123/2006 e ACÓRDÃO 2.622/2013)**

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO DE OBRA		
		HORISTA %	MENSALISTA %	
GRUPO A				
A1	INSS			
A2	SESI	0,00%	0,00%	
A3	SENAI	0,00%	0,00%	
A4	INCRA	0,00%	0,00%	
A5	SEBRAE	0,00%	0,00%	
A6	Salário Educação	0,00%	0,00%	
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%	0,00%	
A8	FGTS	8,00%	0,00%	
A9	SECOMCI	0,00%	0,00%	
A	Total	11,00%	0,00%	11,00%
GRUPO B				
B1	Repouso Semanal Remunerado			Não incide
B2	Feriados	17,84%		Não incide
B3	Auxílio - Enfermidade	3,71%		0,67%
B4	13º Salário	0,87%		8,33%
B5	Licença Paternidade	10,80%		0,06%
B6	Faltas Justificadas	0,07%		0,56%
B7	Dias de Chuvas	0,72%		Não incide
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	1,55%		0,08%
B9	Férias Gozadas	0,11%		6,73%
B10	Salário Maternidade	8,71%		0,03%
B	Total	44,41%		16,46%



ILUMICON CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI
 CNPJ: 21.139.049/0001-08
 RUA CORONEL CLOVIS ALEXANDRINO 1995, SALA 03, CENTRO, LIMOEIRO DO NORTE/CE, CEP 62.930-000 - FONE: (88) 2142-0317

ILUMICON CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI-ME
 CNPJ: 21.139.049/0001-08

Raimundo Cabral Batista
 SÓCIO GERENTE - CPF- 947.101.203-15

Handwritten signature and initials in blue ink.

		GRUPO C	
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,40%	4,17%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13%	0,10%
C3	Férias Indenizadas	4,85%	3,75%
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,90%	3,01%
C5	Indenização Adicional	0,45%	0,35%
C	Total	14,73%	11,38%
		GRUPO D	
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,46%	2,77%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,45%	0,35%
D	Total	7,91%	3,12%
		TOTAL (A+B+C+D)	28,05%
			+1,96%

OBSERVAÇÕES:

2 - Subitem 9.3.2.5.ACORDÃO 2622/2013-TCU-PLENÁRIO prever, nos editais de licitação, a exigência para que as empresas licitantes optantes pelo Simples Nacional apresentem os percentuais de ISS, PIS e COFINS discriminados na composição do BDI que sejam compatíveis com os alíquotas a que a empresa está obrigada a recolher, previstas no Anexo IV da Lei Complementar n. 123/2006, bem como que a composição de encargos sociais não inclua os gastos relativos às contribuições que essas empresas estão dispensadas de recolhimento (Sesi, Senai, Sebrae etc.) conforme dispões o art. 13, § 3º, da referida Lei Complementar;



ILUMICON CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI
 CNPJ: 21.139.049/0001-08
 RUA CORONEL CLOVIS ALEXANDRINO 1995, SALA 03, CENTRO, LIMOEIRO DO NORTE/CE, CEP 62.930-000 - FONE: (88) 2142-0317

ILUMICON CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-ME

CNPJ: 21.139.049/0001-08

Raimundo Cabral Batista
 REC. 047.101.203-15

[Handwritten signatures and marks in blue ink]



Programa Gerador do Documento de Arrecadação de Simples Nacional - Declaratório

Declaração Restritadora

Período de Apuração: 01/10/2021 a 31/10/2021

1. Identificação do Contribuinte
 CNPJ Matriz: 21.139.049/0001-08
 Nome empresarial: ILUMICON CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI
 Data de abertura ao MEI: 29/09/2014
 Opção pelo Simples Nacional: Sim
 Forma de Apuração: Caixa
 Nº da Declaração: 2113904900010002
 1.1 CNPJ das filiais presentes nesta declaração:
 Filial: -

2. Apuração do Simples Nacional

2.1 Base de Cálculo de Impostos (R\$)

Descrição	Valor	Valor	Total
Receita Bruta	30.420,00	30.420,00	30.420,00
Despesas com Impostos	(1.100,00)	(1.100,00)	(1.100,00)
Despesas com Contribuições	(1.100,00)	(1.100,00)	(1.100,00)
Despesas com Outros	(1.100,00)	(1.100,00)	(1.100,00)
Total	27.120,00	27.120,00	27.120,00

2.2. Receita Bruta Adicional (R\$)

Descrição	Valor	Total
Receita Bruta	27.120,00	27.120,00
Despesas com Impostos	(1.100,00)	(1.100,00)
Despesas com Contribuições	(1.100,00)	(1.100,00)
Despesas com Outros	(1.100,00)	(1.100,00)
Total	23.820,00	23.820,00

2.3. Folha de Salários Acumulada (R\$)

Descrição	Valor	Total
Folha de Salários	0,00	0,00
Total	0,00	0,00

2.4. Faturamento

Descrição	Valor	Total
Faturamento	27.120,00	27.120,00
Total	27.120,00	27.120,00

ILUMICON CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI
 CNPJ: 21.139.049/0001-08
 RUA CORONEL CLOVIS ALEXANDRINO 1995, SALA 03, CENTRO, LIMOEIRO DO NORTE/CE, CEP 62.930-000 - FONE: (88) 2142-0317

ILUMICON CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-MEI
 CNPJ: 21.139.049/0001-08
 Raimundo Cabral Batista
 SÓCIO GERENTE - CPF: 94.111.269.11

2.5. Valores Fixos

Descrição	Valor	Total
Valores Fixos	0,00	0,00
Total	0,00	0,00

2.6. Informações de Declaração por Filial

Filial	Valor	Total
Filial	0,00	0,00
Total	0,00	0,00

2.7. Informações de Declaração por Filial

Filial	Valor	Total
Filial	0,00	0,00
Total	0,00	0,00

2.8. Total Geral de Empresa

Descrição	Valor	Total
Total Geral	27.120,00	27.120,00
Total	27.120,00	27.120,00

2.9. Total Geral de Empresa

Descrição	Valor	Total
Total Geral	27.120,00	27.120,00
Total	27.120,00	27.120,00

Documento de Declaração: 2113904900010002
 Autenticação: 2113904900010002



[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

3. Informações da Recepção da Declaração
Data e número da transmissão da declaração: 18/11/2021 17:15:53
Número do Recibo: 01.07.21123.0304458-6
Número do Recibo: 21.139.049/0001-08

Número da Declaração: 21.139.049/0001-08
Número do Recibo: 21.139.049/0001-08

Número do Recibo: 01.07.21123.0304458-6
Página: 3

ILUMICON CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI

CNPJ: 21.139.049/0001-08

RUA CORONEL CLOVIS ALEXANDRINO 1995, SALA 03, CENTRO, LIMOEIRO DO NORTE/CE, CEP 62.930-000 - FONE: (86) 2142-0317

ILUMICON CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI-ME

CNPJ: 21.139.049/0001-08

Raimundo Cabral Batista
Raimundo Cabral Batista

SÓCIO GERENTE - CPF: 947.101.203-15

SIMPLES NACIONAL

RECIBO DE EMPRESA DA APROVAÇÃO NO PIS/PAS-D

Estabelecimento Registrado

1. Informações do Contribuinte

Nome Empresarial	CPF da Matriz
ILUMICON CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI	21.139.049/0001-08
Data de Recibo no CNPJ	Operante pela Scriptem Brasileira
25/09/2014	038
CNPJ nos dígitos parciais antes da digitação	
Sanhã.	

2. Base de Aprovação

2.1. Base de Aprovação no Simples Nacional

Período de Aprovação	Número de Aprovação	Montante Bruto Aceite	Total do Débito Declarado	Total do Débito com Esquematização Suspensa	Total do Débito Realizável
10/2022	21.139.049/0001-08	23.152,14	23.1.056,74	23.1.000	R\$ 1.894,74

3. Informações da Declaração da Aproximação no PIS/PAS-D

Data e horário da Transmissão (hora e minuto em Brasília)

18/11/2021 17:15:53
CPF do Responsável
947.101.203-15
IP de Emissão
177.37.241.26
Endereço de Origem de Certificação Digital
4004 7444 8564 4720 5600 4000 8400 0768
Número do Recibo
01.07.21123.0304458-6
Assinatura
21139.13830.90207.49742



[Handwritten signatures and scribbles]



Razão Social: ILUMICON CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI

CNPJ: 21.139.049/0001-08 - NIRE: 23600109908 - CGF: 06.662382-0

Endereço: Rua Coronel Clovis Alexandrino, Nº 1995, Sala 03, Centro.

CIDADE: Limoeiro do Norte/CE, CEP: 62930-000

Fone: (88) 2142-0317

E-mail: ilumiconservicos@gmail.com

Banco: Banco do Brasil - Agência nº: 2253-5 - C/C nº 45.845-7

Títular/Administrador: RAIMUNDO CABRAL BATISTA, brasileiro, empresário, solteiro, nascido em 06/11/1981, inscrito no CPF (MF) sob o nº 947.101.203-1, portador da cédula de identidade nº 2000030064474 — SSP-CE, residente e domiciliado a Rua Francisco Carneiro Araújo, nº 4206, Bairro Luiz Alves de Freitas, Município Limoeiro do Norte/CE, CEP: 62.930-000

Atenciosamente,


ILUMICON CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI
Raimundo Cabral Batista
CPF nº 947.101.203-15
Titular/Administrador


MARIA MAZINE CHAVES MACIEL
Responsável Técnica
Engenheira Civil
CPF nº 123.296.813-7;
C/A Nº 8021
RPN nº 0602019311




ILUMICON CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI
CNPJ: 21.139.049/0001-08
RUA CORONEL CLOVIS ALEXANDRINO 1995, SALA 03, CENTRO, LIMOEIRO DO NORTE/CE, CEP 62.930-000 - FONE: (88) 2142-0317

